09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 1 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR

Comunicado nº 56/2023/PPGEE/NCH
Assunto: Publicação dos Resultados da Análise dos Projetos  - DOUTORADO

A Coordenação do PPGEEProf/UNIR torna público os Resultados da Análise dos Projetos  dos/as
candidatos/as ao Processo Seletivo referente ao Edital nº 02 DOUTORADO/PPGEEPROF/UNIR/2023,
documento 1479659.

INSCRIÇÃO MODALIDADE/VAGA
DOUTORADO A B C D E F G MÉDIA RESULTADOS

10969
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

12 9,5 13 14 13,5 14 14 90 Classificado/a

10866

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

13 10 13,5 13 12,5 13,5 13,5 89 Classificado/a

10913
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

12 10 12,5 13,5 11,5 15 13,5 88 Classificado/a

10859

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

13 9 11,5 11,5 13,5 13,5 14 86 Classificado/a

10990

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

13 8,5 13 13 13 14 10,5 85 Classificado/a

10822

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

14,5 9,5 13,5 14,5 9 12 12 85 Classificado/a

10923

Professores de
Instituições de 14 7,5 13,5 11 13 14,5 10,5 84 Classificado/a

09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 2 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

Educação no exercício
da função

10815

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

13 10 12 12,5 11 12 13,5 84 Classificado/a

10922 SEMED - Professores
em escolas 12,5 8,5 13 13 11,5 11,5 13 83 Classificado/a

10853

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

12 10 11 12,5 11 13 13,5 83 Classificado/a

11050

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

12 9 12 13,5 11 11 12,5 81 Classificado/a

10978

SEMED - Gestores/as
ou Orientadores/as ou
Supervisores/as na
sede ou escolas

9 9,5 13,5 10,5 10,5 13 14 80 Classificado/a

11019
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

11,5 9,5 11,5 12 13 12,5 10 80 Classificado/a

10891

SEMED - Gestores/as
ou Orientadores/as ou
Supervisores/as na
sede ou escolas

11,5 8 12 13 11 12 12,5 80 Classificado/a

10821
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

12 9,5 13,5 10,5 11,5 12 9 78 Classificado/a

10926
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

11,5 9 10,5 12 9 10 15 77 Classificado/a

10903

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

11 8 10,5 11,5 10 12 12 75 Classificado/a

10910
Professores de
Educação Básica no 11 7,5 12 11,5 10 10,5 11,5 74 Classificado/a

09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 3 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

exercício da função

10839

SEMED - Gestores/as
ou Orientadores/as ou
Supervisores/as na
sede ou escolas

10 8 13 8 9 11 14 73 Classificado/a

11003
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

12 5,5 12 10 10 12,5 10 72 Classificado/a

11018
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

10,5 7 10 11 9,5 12 12 72 Classificado/a

11028
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

8,5 8 11 10 9,5 10 14 71 Classificado/a

11049
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

9,5 9 12 9 9,5 12 10 71 Classificado/a

10928

SEMED - Gestores/as
ou Orientadores/as ou
Supervisores/as na
sede ou escolas

10,5 7,5 11 10,5 10 10,5 11 71 Classificado/a

10655

SEMED - Gestores/as
ou Orientadores/as ou
Supervisores/as na
sede ou escolas

12 8,5 9 12,5 9,5 9 10,5 71 Classificado/a

10906 SEMED - Professores
em escolas 8 9 12 8 8 12 13 70 Classificado/a

11036
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

7,5 6 10 9,5 9,5 9 11,5 63 -

10852

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

9 7 9,5 10,5 7 9,5 10,5 63 -

10879

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

9 8 8 9 8,5 9,5 11 63 -

09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 4 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

10862 Professores de
Educação Básica no
exercício da função

8 8 10,5 9 8,5 11 8 63 -

10681

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

8,5 8,5 11,5 8,5 7,5 10,5 8 63 -

10945

SEMED - Gestores/as
ou Orientadores/as ou
Supervisores/as na
sede ou escolas

9 8 9 9 8,5 9 10,5 63 -

10877
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

11 8,5 11 9 6,5 8 9 63 -

10706

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

7,5 8 8 8,5 10,5 9,5 10 62 -

11056
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

8 8 8 8 8,5 9,5 12 62 -

10925
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

7 7,5 9 8,5 9 9 12 62 -

10872

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

8,5 8 9 8,5 9 8,5 10,5 62 -

10946

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

9 8 8,5 9 8,5 9 10 62 -

11014
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

10 7,5 10,5 9,5 8 7,5 8 61 -

10905

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

7 7 9,5 8 9,5 10 10 61 -

09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 5 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

10917
Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

8,5 6,5 9 9,5 9 9 9,5 61 -

11045

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

8 8 8,5 9,5 9 9 9 61 -

10937

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

8 8,5 6 8,5 8 7,5 14,5 61 -

10881
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

6 6 9,5 8,5 8,5 11 10,5 60 -

10817
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

9 7 8,5 9 8,5 8,5 9,5 60 -

10842

SEMED - Gestores/as
ou Orientadores/as ou
Supervisores/as na
sede ou escolas

7,5 6,5 9 5 6 13 13 60 -

10983
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

7,5 7,5 9 9 8,5 11 7,5 60 -

10885
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

8 7 7,5 9 8 7,5 13 60 -

10907

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

6,5 5,5 10 10,5 7 10,5 9 59 -

10836

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

8,5 8 7,5 8 5,5 8,5 13 59 -

10851

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

6,5 7,5 8,5 9 7,5 9 11 59 -

09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 6 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

10856
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

8 7,5 8 7 8 9 11,5 59 -

10976

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

8,5 8,5 8 8 7,5 9,5 9 59 -

10858

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

8 6,5 8,5 10 6,5 9 10,5 59 -

10870

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

8 6 8 9 5,5 8,5 14 59 -

10933
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

7,5 5,5 9 9 9,5 9,5 9 59 -

10997
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

8,5 8 8 8 8 8 9,5 58 -

10857
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

7,5 7,5 8,5 9 8 8,5 9 58 -

10865
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

7 7,5 8 8 8 8,5 10 57 -

10960
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

7 7 8 7,5 7,5 8 12 57 -

10995

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

8,5 6,5 8,5 7,5 8,5 8,5 8 56 -

10993

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

8 7 7 7,5 8,5 8 10 56 -

Professores de

09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 7 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

11051 Instituições de
Educação no exercício
da função

5,5 6 6 6,5 6,5 8,5 15 54 -

10996

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

4,5 6,5 8,5 8,5 6 7,5 12,5 54 -

11039

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

7 6 7 7,5 8,5 8 8 52 -

10975

Professores de
Instituições de
Educação no exercício
da função

8 6 8 6 5 5 14 52 -

10939
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

9 5 4 5 5 10 12 50 -

10904

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

5,5 6 4,5 8 5 7 10 46 -

11030
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

5 4 6 6 6 5 13 45 -

10867
Professores de
Educação Básica no
exercício da função

3 3 8 2 1 10 13 40 -

10941

Profissionais de
Instituições no
Educação no exercício
na função

5 1,5 1 6,5 5 7 10 36 -

Fonte: Elaborado pela comissão do processo seletivo - PPGEEProf. Disponível em:
https://mepe.unir.br/homepage (2023).

LEGENDA

a) Clareza na formulação do problema da pesquisa aplicada (15 pontos);
b) Coerência entre Problema/Objetivo Geral/Objetivos Específicos para a pesquisa aplicada (10

09/09/2023 23:56SEI/UNIR - 1479659 - Comunicado

Página 8 de 8https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…0e6743344bf464e556395f399d27299562f50b1d43a628df9e490e3d75eb

pontos);
c) Relevância do tema e do problema da pesquisa aplicada para área de educação (15 pontos);
d) O referencial teórico aborda o tema/problema com propriedade (15 pontos);
e) Os procedimentos metodológicos possibilitam a investigação do problema por meio da pesquisa
aplicada (15 pontos);
f) Pertinência do Projeto de Pesquisa Aplicada às linhas de pesquisa do programa (15 pontos);
g) Domínio da língua portuguesa e das normas do ABNT (15 pontos).

Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico
Presidenta da comissão do processo seletivo - Portaria nº 2/2023/PROPESQ/UNIR de 09 de

janeiro de 2023
Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional

(PPGEEProf)

Prof. Dr. Josemir Almeida Barros
Coordenador e presidente da comissão - Portaria nº 403/2023/GR/UNIR de 06 de junho de 2023

Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional
(PPGEEProf)

Documento assinado eletronicamente por JURACY MACHADO PACIFICO, Presidente da
Comissão, em 10/09/2023, às 00:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSEMIR ALMEIDA BARROS, Coordenador(a),
em 10/09/2023, às 00:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1479659 e o código CRC CA03D7C4.

Referência: Processo nº 23118.006271/2023-51 SEI nº 1479659

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0